Capitólio
P R E F E I T U R A

Ofício 070/2022. Capitólio, 28 de Janeiro de 2022.

Prezado Senhor:

Atendendo ao OFÍCIO n° 044/2022, pedindo providências - quadra do

Bairro Bela Vista, encaminhado por esta Casa Legislativa, servimo-nos deste

para enviar nossas considerações e esclarecimentos:

O projeto de reconstrução da quadra foi finalizado no setor de

engenharia e encaminhado ao setor de licitações para que possa iniciar o

processo licitatório.

Assim sendo, ao invés de tomarmos medidas paliativas para resolução

do problema de nossa munícipe, acreditamos que com a reconstrução

podemos resolver a situação de forma definitiva.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar lhe

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANO GERALDO DA SILVA

Prefeito do Município de Capitólio

Ao Senhor

GABRIEL SANSONI DA MATA

Vereador do Município

CAPITOLIO - Minas Gerais

GABINETE DO PREFEITO

2.ÁD2)2-

prefeitura@capitolio.mg.gov.br Q

Rua Monsenhor Mário da Silveira,

17 110 Centro Capitólio/ MG -

37930000

(37) 3373-0300 11(-> www.capitolio.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO SILVEIRA n° 300

Fone: 037 3373-1378 CEP 37930-000 — CAPITÓLIO — MG

Oficio CMC n° 044/2022

Exmo. Prefeito do Município de Capitólio

Cristiano Geraldo da Silva

Capitólio, 26 de Janeiro de 2022

Objeto: Pedido de Providências —Quadra do Bairro Bela Vista

Gabriel Sansoni da Mata, vereador, vem mui respeitosamente

através deste, solicitar à Vossa Excelência pedido de providências referente à Quadra do

Bairro Bela Vista.

Apenas para contextualizar, a quadra do Bairro Bela Vista,

após uma forte chuva em outubro de 2020, teve sua cobertura e alambrados arrancados

pela força dos ventos e chuvas.

Sem precisar a data exata, o município fez a remoção do

material e realizou uma limpeza da quadra, permitindo dessa forma que o espaço fosse

novamente utilizado pela população, não como quadra, já que não foram instaladas traves

ou alambrados no local.

Sabemos também que há a intenção do município de refazer a

cobertura e toda a estrutura da quadra porém o serviço ainda não foi realizado.

Diante deste cenário, fui procurado pela Sra. Nica, moradora

da Rua Antônio da Mata Oliveira, n° 270, vizinha à quadra, que relata que crianças estão

utilizando o local e por vezes gerando alguns transtornos à sua residência. Isso ocorre

pois como não há alambrado no local, as bolas acabam atingindo os portões, a horta do

morador e telhas de sua casa, gerando inclusive danos à fechadura e ao motor do portão

basculante do cidadão. A cidadã informou que estaria disposta acionar judicialmente o

município.

Dessa forma, diante da afirmação da cidadã citada que poderia

acionar judicialmente o município, e buscando evitar esse desgaste ao municio, solicito

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO SILVEIRA n9 300

Fone: 037 3373-1378 CEP 37930-000 — CAPITÓLIO — MG

que seja avaliada pela equipe responsável do município uma forma de amenizar os

problemas relatados, enquanto a obra não for executada. Peço também informações

referentes ao planejamento do município sobre a obra em questão.

Na ocasião, reitera a V. Exa. os protestos de alta estima e

distinta consideração. Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar lhe

protestos de elevada est' a e co ideração.

Atenciosamente,

„
I

0,41,1• (, V

net Sansoni da Mata
Vereado do Município de Capitólio

Excelentíssimo Senhor
Cristiano Geraldo da Silva
Prefeito do Município de Capitólio

MUNICÍPIO DE CAPITÓLIO 001/001
PREFEITURA MUNICIPAL CAPITÓLIO Opção: 4081

Sistema Integrado de Gestão Municipal

RECIBO DE ABERTURA DE PROCESSO

SETOR • SETOR DE PROTOCOLO CENTRAL

PROCESSO • PRC-00102/22 Entrada em 26/01/2022 às 14:23h

INTERESSADO • CAMARA MUNICIPAL DE CAPITOU°

CPF/CNPJ: 38.520.680/0001-47 Identidade:

Cargo: Inscrição Municipal:

Órgão Lotação: Matrícula:

Endereço: Rua MONSENHOR MARIO DA SILVEIRA, 300

Bairro: CENTRO CEP: 37.930-000

Cidade: CAPITÓLIO UF: MG

Telefone: (37)3373-1378

Email:

ASSUNTO • RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS

DETALHAMENTO • RECEBIMENTO DE OFÍCIO N° 044/2022 PEDINDO

PROVIDÊNCIAS - QUADRA DO BAIRRO BELA VISTA

Previsao de Resposta: 09/02/2022

Setor de Protocolo - Fone Contato: (37) 3373 - 0300.

As informações sobre o andamento do processo, só serão prestadas mediante este recibo.

Assinatura do Res el Pelo Setor Assinatura do Interessado